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关于江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司 

向不特定对象发行可转换公司债券 

的审核中心意见落实函的回复报告 

上海证券交易所： 

贵所于 2023 年 6 月 30 日出具的上证科审（再融资）〔2023〕168 号《关于

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的审

核中心意见落实函》（以下简称“落实函”）已收悉，中天运会计师事务所（特殊

普通合伙）（以下简称“申报会计师”或“我们”）作为申报会计师，与江苏诺泰

澳赛诺生物制药股份有限公司（以下简称“诺泰生物”、“发行人”、“公司”）与

南京证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）对落实函提出的问题进行了认

真核查及讨论，现回复如下，请予审核。 
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问题：关于经营业绩 

根据申报材料，1）2020 年度、2021 年度、2022 年 1-9 月、2022 年度，公

司归母净利润分别为 12,344.16 万元、11,538.84 万元、5,319.49 万元、12,910.66

万元；2）报告期内，公司自主选择产品的毛利率分别为 50.36%、50.63%和 61.16%，

定制类产品与技术服务的毛利率分别为 61.09%、57.13%、55.38%；3）报告期内，

公司境外销售占主营业务收入的比例分别为 71.56%、56.33%和 55.92%。 

请发行人说明：（1）结合订单获取时间、订单执行情况、客户对应情况，说

明 2022 年第四季度与收入确认相关的订单情况，是否存在跨期确认收入、调节

业绩的情形；（2）结合下游需求、销售数量、单价、单位成本等情况，按产品结

构分析毛利率波动的原因及合理性，是否与同行业可比公司存在显著差异。 

请保荐机构及申报会计师对上述事项进行核查并发表意见。并分别说明对境

内和境外销售采取的核查程序、方法、比例及充分性。 

回复： 

【发行人说明】 

一、结合订单获取时间、订单执行情况、客户对应情况，说明2022年第四季

度与收入确认相关的订单情况，是否存在跨期确认收入、调节业绩的情形 

（一）结合订单获取时间、订单执行情况、客户对应情况，说明2022年第

四季度与收入确认相关的订单情况 

1、2022年第四季度公司营业收入完成情况 

2022 年公司各季度分产品类型的营业收入情况如下： 

1. 单位：万元 

 项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计 

定制

类产

品与

技术

服务 

CDMO 业务 3,476.84 5,263.25 2,153.45 17,927.80 28,821.34 

CMO 业务 1,079.34 2,477.30 1,636.13 1,876.19 7,068.96 

技术服务与

转让业务 
2,848.42 147.29 273.58 28.30 3,297.59 

自主

业务 

原料药及中

间体 
3,841.15 4,871.00 3,958.41 4,581.09 17,251.65 

制剂 2,012.76 616.99 3,338.13 2,395.82 8,363.70 
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 项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计 

其他业务收

入 
166.12 29.59 34.13 96.10 325.94 

营业收入 13,424.62 13,405.42 11,393.83 26,905.30 65,129.17 

占比 20.61% 20.58% 17.49% 41.31% 100.00% 

由上表，公司 2022 年第四季度营业收入占全年比例为 41.31%，完成情况较

好，其中 CDMO 业务第四季度完成销售金额较多，自主产品业务全年比例均衡。 

2022 年第四季度，公司 CDMO 业务收入确认较多的原因如下： 

（1）积极协调运力，确保产品发运 

针对 2022 年前三季度因物流受阻导致部分境外销售发货延迟，2022 年第四

季度，公司采取了相应的措施，积极与客户沟通，将在手研发、生产的 CDMO

业务订单进行妥善安排落实，伴随着 2022 年第四季度国际物流环境的改善，公

司积极开展相关工作，提高交付进度。 

（2）加强市场开拓力度，新订单增加明显 

2022 年度下半年，随着国际交流增多，公司有关 BD 人员多次前往海外，

主动与客户进行沟通，开展海外 CDMO 业务的订单洽谈工作，由于部分海外客

户与公司之间已合作多年、存在良好的合作基础，自 2022 年第三季度开始，公

司陆续争取到一些海外大客户的 CDMO 订单。订单签订后，公司及时组织相关

产品的生产、发货、安排海外运输等工作，这些订单部分在 2022 年第四季度发

货并确认收入。 

2、2022年第四季度公司前十大客户收入确认相关的订单时间分布情况 

单位：万元 

序

号 
客户名称 业务类型 

2022 年第四季度销售收入金额 

销售收入

合计 

其中:

在 2022

年 1 月

1 日之

前就签

订的合

同或订

单 

其中:在

2022 年

1-3 季度

签订的

合同或

订单 

其中:在

2022 年第

4 季度签

订的合同

或订单 
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序

号 
客户名称 业务类型 

2022 年第四季度销售收入金额 

销售收入

合计 

其中:

在 2022

年 1 月

1 日之

前就签

订的合

同或订

单 

其中:在

2022 年

1-3 季度

签订的

合同或

订单 

其中:在

2022 年第

4 季度签

订的合同

或订单 

1 美国英赛特制药公司 CDMO 9,808.11 - 1,443.41 8,364.70 

2 

瑞士斯福瑞制药公司 CDMO 3,522.22 455.94 3,066.28 - 

美国斯格福瑞德制药公

司 
CDMO 1,143.59 - 1,143.59 - 

小计 - 4,665.81 455.94 4,209.87 - 

3 
北京洲际新泽医药科技

有限公司 

原料药及中

间体 
2,049.16 - 173.60 1,875.57 

4 吉理德科学爱尔兰公司 CDMO 1,864.01 - 1,864.01 - 

5 ZOETISBELGIUMS.A CMO 1,258.00 - 1,258.00 - 

6 芬兰福米欧医药公司 CDMO 788.89 - 788.89 - 

7 福建康成医药有限公司 制剂 661.46 - - 661.46 

8 
前沿生物药业（南京）股

份有限公司 
CMO 618.19 - - 618.19 

9 
Actavis Laboratories FL 

Inc 

原料药及中

间体 
427.35 - - 427.35 

10 
重庆医药集团医贸药品

有限公司 
制剂 407.21 - - 407.21 

- 
2022 年第四季度前十大

客户销售收入金额合计 
- 22,548.20 455.94 9,737.78 12,354.48 

- 

2022 年第四季度前十大

客户销售收入订单时间

分布比例 

- 100.00% 2.02% 43.19% 54.79% 

- 
2022 年第四季度销售收

入金额合计 
- 26,905.30 - 

- 
2022 年第四季度前十大

客户销售收入占比 
- 83.81% - 

报告期内，公司 CDMO 业务和 CMO 业务属于定制类产品，原料药及中间

体和制剂属于自主选择类产品。由上表可见，公司 2022 年第四季度对前十大客

户销售收入占比为 83.81%，前十大客户第四季度销售收入对应的订单中 45.21%

为第四季度之前签订，54.79%为第四季度当季签订当季实现销售，这与公司下半

年加大市场开拓力度、加强客户沟通落实发货等措施相关。 
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2022 年第四季度，公司采取了相应的措施，积极与客户沟通，随着国际物

流环境的改善，公司定制类产品的发货效率得到提高；2022 年度下半年起，公

司加强海外营销工作，公司有关 BD 人员克服宏观因素和海外交通不畅的影响，

多次前往海外，主动与客户进行沟通洽谈有关产品项目，由此公司定制类产品订

单增加明显。 

（1）定制类产品 

1）美国英赛特制药公司 

2022 年第四季度，公司向美国英赛特制药公司销售金额为 9,808.11 万元，

按产品批次的明细情况如下： 

单位：万元 

产品名称 数量（kg） 
销售收入

金额 
订单日期 

开始生产

日期 

生产完成

日期 

发货并确

认收入日

期 

APC282 
450.00 1,357.72 

2022/10/27 2022/9/5 2022/10/16 
2022/10/31 

950.00 2,875.71 2022/12/22 

APC296 79.50 1,225.07 2022/12/13 2022/6/19 2022/11/20 2022/12/22 

APC297 120.00 555.56 2022/4/5 2022/6/10 2022/6/30 2022/12/22 

APC297 100.10 372.59 2022/9/8 2022/6/10 2022/6/30 2022/12/22 

APC298 149.50 389.96 2022/4/5 2022/4/30 2022/5/31 2022/12/22 

APC298 48.20 125.31 2022/9/8 2022/4/30 2022/5/31 2022/12/22 

APC322 499.50 2,314.81 2022/11/14 2022/10/10 2022/11/28 2022/12/18 

APC329 180.00 591.38 2022/11/14 2022/11/4 2022/11/28 2022/12/20 

合计 - 9,808.11 - - - - 

由上表，2022 年第四季度，公司向美国英赛特制药公司销售的产品涉及到

APC282、APC296、APC297、APC298、APC322 和 APC329。具体情况为：①

公司与美国英赛特制药公司在 2022年 1-3季度签订的合同或订单金额为 1,443.41

万元，系 APC297、APC298 两款 CDMO 产品，为了保证下游客户的研发需求时

间，公司组织生产人员及时进行了生产备货，并于 2022 年上半年完成了生产；

APC296 与 APC297、APC298 均为同一下游产品的医药中间体，公司于 2022 年

6 月开始组织生产 APC296，至 2022 年 11 月完成生产，公司及时与客户沟通并

签订协议，协议金额 1,225.07 万元，协议签订后，公司将 APC297、APC298、

APC296 一并组织发货。②2022 年 6 月份，公司开始和客户进行沟通 APC282 产

品有关需求事项，为了保证下游客户的研发需求时间，公司开始组织生产备货，
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2022 年 10 月，公司与美国英赛特制药公司签订 APC282 产品订单，订单金额

4,233.43 万元，该产品为公司独家供应，客户于 2021 年度进行过小批量采购；

该产品下游创新药治疗领域为抗肿瘤，目前下游创新药研发进入到临床阶段，客

户新增的研发需求导致客户对该产品的采购增加，公司于 2022 年 10 月底完成两

个批次产品的生产，随后根据客户要求及时进行发货。③2022 年 9 月份，客户

根据创新药研发进度开始与公司沟通APC322产品和APC329产品有关需求事项，

于是公司在当月开始着手进行产品试验，2022 年 11 月，公司与美国英赛特制药

公司签订订单，订单金额共计 2,906.19 万元，均为公司首次生产产品，下游创新

药治疗领域均为抗肿瘤，为了保证下游客户的研发需求，公司提前安排了产品的

生产备货，并于 2022 年 11 月底完成生产，后根据客户要求及时进行发货。 

2）瑞士斯福瑞制药公司、美国斯格福瑞德制药公司、吉理德科学爱尔兰公

司、芬兰福米欧医药公司 

瑞士斯福瑞制药公司、美国斯格福瑞德制药公司、吉理德科学爱尔兰公司、

芬兰福米欧医药公司向公司采购的产品均为 CDMO 产品，订单均为 2022 年第四

季度之前签订；在 CDMO 产品订单签订后，公司组织生产保证客户的发货时间

需求。CDMO 产品的生产周期在 2 周-3 个月，在考虑产品生产周期的情况下，

为保证发货，公司也会对部分定制类产品提前进行生产准备，具体情况如下： 

①瑞士斯福瑞制药公司 

2022 年第四季度，公司向瑞士斯福瑞制药公司销售金额为 3,522.22 万元，

按产品批次的明细情况如下： 

单位：万元 

产品名称 数量（kg） 
销售收

入金额 
订单日期 

开始生产

日期 

生产完成

日期 

发货并确认收入

日期 

APC227 
2,281.10 2,166.76 2022/6/24 2022/1/1 2022/1/23 2022/10/2 

943.9 899.53 2022/6/24 2022/11/1 2022/11/18 2022/12/22 

APC227 480.00 455.94 2021/9/26 2021/11/1 2021/11/21 2022/10/2 

合计 3,522.22 - - - - 

②美国斯格福瑞德制药公司 

2022 年第四季度，公司向美国斯格福瑞德制药公司销售金额为 1,143.59 万
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元，按产品批次的明细情况如下： 

单位：万元 

产品名称 数量（kg） 
销售收

入金额 
订单日期 

开始生产

日期 

生产完成

日期 

发货并确认收入

日期 

APC227 1,200.00 1,143.59 2022/6/24 2022/11/1 2022/11/18 2022/11/24 

③吉理德科学爱尔兰公司 

2022 年第四季度，公司向吉理德科学爱尔兰公司销售金额为 1,864.01 万元，

按产品批次的明细情况如下： 

单位：万元 

产品名称 数量（kg） 
销售收

入金额 
订单日期 

开始生产

日期 

生产完成

日期 

发货并确认收入

日期 

APC137-1 6,000.00 1,864.01 2022/5/11 2022/7/1 2022/7/26 2022/11/29 

④芬兰福米欧医药公司 

2022 年第四季度，公司向芬兰福米欧医药公司销售金额为 788.89 万元，按

产品批次的明细情况如下： 

单位：万元 

产品名称 数量（kg） 
销售收

入金额 
订单日期 

开始生产

日期 

生产完成

日期 

发货并确认收入

日期 

APC301 3,900.00 788.89 2022/8/25 2022/9/30 2022/11/18 2022/11/23 

3）ZOETISBELGIUMS.A 和前沿生物药业（南京）股份有限公司 

ZOETISBELGIUMS.A 和前沿生物药业（南京）股份有限公司均为公司长期

合作的客户，具有良好的合作关系；ZOETISBELGIUMS.A 为国际大型医药公司，

前沿生物药业（南京）股份有限公司为国内 A 股上市公司，均具备良好的商业

信用。公司向 ZOETISBELGIUMS.A 和前沿生物药业（南京）股份有限公司销售

的产品为 APC180 产品和艾博韦泰，均为定制化的 CMO 产品，2020 年度-2022

年度，公司向 ZOETISBELGIUMS.A 销售的 APC180 产品总额均在 4,000 万元人

民币以上，2022 年第四季度销售 1,258.00 万元，对应订单于 2022 年 5-9 月陆续

签订；公司与前沿生物药业（南京）股份有限公司于 2021 年开始合作艾博韦泰

产品，2021 年度和 2022 年度的销售额均在 2,500 万元人民币以上；CMO 产品需
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求量较大，为保证发货，公司对 CMO 产品进行一定的备货或提前生产，待签订

完成后按客户要求及时发货。2022 年第四季度公司向前沿生物销售 618.19 万元，

对应订单于 2022 年 11 月签订。 

（2）自主选择产品 

1）北京洲际新泽医药科技有限公司 

公司向北京洲际新泽医药科技有限公司销售的产品为自主选择产品，主要为

醋酸兰瑞肽系列产品，该产品生产周期为 1 个月左右，2022 年各季度的需求量

均较大，故公司在订单签订及生产完成后及时发货；公司向北京洲际新泽医药科

技有限公司 2022 年前三季度的销售额为 5,125.81 万元，2022 年第四季度的销售

额为 2,049.16 万元。 

2）福建康成医药有限公司向公司和重庆医药集团医贸药品有限公司 

2022 年第四季度，福建康成医药有限公司向公司采购的制剂产品为磷酸奥

司他韦胶囊，系抗病毒疗效较好的制剂，重庆医药集团医贸药品有限公司向公司

采购的制剂产品为注射用胸腺法新，系提高人体免疫力的制剂，公司制剂类业务

按月度接受订单，并组织发货进行销售；因为宏观环境的因素，这两款制剂在

2022 年第四季度的市场需求激增，处于供不应求的状态，客户要求公司在订单

签订后及早安排发货，故公司通过加班加点组织生产，并于生产完成后及时发货。 

3）Actavis Laboratories FL Inc 

2022 年第四季度，公司向 Actavis Laboratories FL Inc 销售的产品为司美格鲁

肽，系降糖、减肥药品的原料药属于自主选择产品；随着全球减肥药市场的蓬勃

发展，2022 年下半年，司美格鲁肽作为减肥降糖药物，成为市场热点，新的临

床用途导致需求量增加较快，公司在与客户的订单签订前，对司美格鲁肽产品有

一定的备货，公司应客户要求，在订单签订完成后及时安排发货。 

（二）公司2022年第四季度不存在跨期确认收入、调节业绩的情形 

1、公司的收入确认的条件 

（1）外销收入确认的条件 
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公司已根据合同约定将产品报关，取得报关单和提单（运单），已经收回货

款或取得了收款凭证且相关的经济利益很可能流入，商品所有权上的主要风险和

报酬已转移，商品的法定所有权已转移。公司外销收入确认的条件与公司的收入

确认会计政策一致，符合《企业会计准则》中对于收入确认的条件。 

（2）内销收入确认的条件 

公司已根据合同约定将产品交付给客户且客户已签收该商品，已经收回货款

或取得了收款凭证且相关的经济利益很可能流入，商品所有权上的主要风险和报

酬已转移，商品的法定所有权已转移。公司内销收入确认的条件与公司的收入确

认会计政策一致，符合《企业会计准则》中对于收入确认的条件。 

2、公司2022年第四季度收入确认情况 

2022 年第四季度，公司的内销和外销业务均按照收入确认条件进行收入确

认，销售款 90%以上已经收回，不存在跨期确认收入、调节业绩的情形。 

3、公司2022年度审计情况 

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度财务报表进行审计，

并出具标准无保留意见的审计报告。 

二、结合下游需求、销售数量、单价、单位成本等情况，按产品结构分析毛

利率波动的原因及合理性，是否与同行业可比公司存在显著差异 

报告期内，公司主营业务中各业务类别毛利率情况如下： 

项目 
2022年度 2021年度 2020年度 

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 

定制类产品与技术

服务 
55.38% -1.75% 57.13% -3.96% 61.09% 

自主选择产品业务 61.16% 10.53% 50.63% 0.27% 50.36% 

综合毛利率 57.66% 1.86% 55.80% -2.39% 58.19% 

公司主营业务综合毛利率的波动主要受产品结构、产品价格、销售成本等因

素的影响。报告期内，公司主营业务综合毛利率分别为 58.19%、55.80%及 57.66%，

综合毛利率的波动幅度不大。 

2021 年度相较 2020 年度，公司定制类产品毛利率有所下降的原因为：①受
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到产品结构的影响，部分高毛利产品（如：APC220、APC214、APC186 等）销

售收入下降；②部分产品（如 APC227）毛利率较上年有所下降所致。2021 年度

公司自主选择产品毛利率与 2020 年度基本持平，一方面部分制剂产品由于中标

国家带量采购的原因单价下降，毛利率有所下降；另一方面，公司醋酸兰瑞肽、

利拉鲁肽、司美格鲁肽、氟维司群中间体 FV5 等产品的毛利贡献率较高，导致

2021 年度原料药及中间体毛利率较 2020 年度有所提高。 

2022 年度相较 2021 年度，公司定制类产品毛利率有所上升，主要原因为：

部分产品（如：APC282）单位成本有所下降导致毛利率有所上升；另外，APC180

和 APC227 等产品单价有所提高，导致部分产品毛利率较高。2022 年度公司自

主选择产品毛利率较 2021 年度有所上升的原因为：①2022 年度，公司醋酸兰瑞

肽、利拉鲁肽、APC050 等产品的毛利率较 2021 年度有所提高，且销售数量也

有所提高；②2022 年度，公司制剂类产品的毛利贡献率较 2021 年有所提高，其

中依替巴肽注射液未中标国家带量采购，院外销售毛利率较高；注射用胸腺法新

和磷酸奥司他韦胶囊为中标国家带量采购的制剂产品，2022 年度销量的增加提

高了毛利贡献率。 

（一）报告期内，公司定制类产品与技术服务的毛利率波动的原因及合理

性分析 

报告期内，公司定制类产品与技术服务的毛利率情况如下： 

项目 
2022年度 2021年度 2020年度 

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 

CDMO业务 59.77% 3.31% 56.46% -7.61% 64.07% 

CMO业务 43.29% 1.69% 41.60% -1.23% 42.83% 

技术服务与转让业务 42.87% -39.56% 82.43% -14.40% 96.83% 

定制类产品与技术服

务综合毛利率 
55.38% -1.75% 57.13% -3.96% 61.09% 

报告期内，公司 CDMO 业务和 CMO 业务主要产品中毛利率波动主要受产

品结构、产品单价及单位成本的影响。 

价格方面，一般来说，客户处于研发初始阶段时可接受较高采购价格，随着

客户创新药研发及商业化的不断推进，所采购产品的价格也随之下降；成本方面，

随着项目推进，公司不断地进行工艺改进，使得生产效率变高，单位成本有所降



7-2-2-11 

低。 

报告期内，公司定制类产品下游客户的需求量受下游创新药研发进度、研发

结果及获批上市后销售规模和其他供应商竞争的影响。公司定制业务经过多年积

累，围绕高级医药中间体及原料药的生产工艺研究掌握了一系列核心技术，积极

保持与客户之间的有效沟通，及时响应客户的需求，满足客户的研发需求。 

公司的技术服务与转让业务涉及的项目数量相对较少，单个项目的毛利率对

各期的整体毛利率影响较大，且由于不同项目的研发内容和难度相差较大，项目

间的毛利率也有较大差异，导致报告期各期公司技术服务与转让业务的整体毛利

率存在一定波动。 

1、报告期内，公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率结构分析 

单位：万元 

2022 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

APC227 CDMO 4,665.81 13.00% 45.69% 5.94% 

APC282 CDMO 4,233.43 11.80% 88.64% 10.46% 

APC137-1 CDMO 3,932.57 10.96% 64.19% 7.04% 

APC322 CDMO 2,314.81 6.45% 83.81% 5.41% 

APC296 CDMO 1,225.07 3.41% 61.75% 2.11% 

APC285 CDMO 1,099.43 3.06% 67.74% 2.07% 

APC242 CDMO 1,062.61 2.96% 59.89% 1.77% 

APC249 CDMO 1,009.79 2.81% 77.84% 2.19% 

APC180 CMO 4,467.60 12.45% 58.02% 7.22% 

艾博韦泰 CMO 2,557.28 7.13% 18.27% 1.30% 

合计 26,568.40 - - - 

2021 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

APC137 CDMO 8,441.68 19.71% 64.40% 12.69% 

APC269 CDMO 3,522.12 8.22% 49.68% 4.08% 

APC227 CDMO 2,946.86 6.88% 31.98% 2.20% 

APC039 CDMO 2,210.91 5.16% 48.83% 2.52% 

APC037 CDMO 2,020.70 4.72% 61.55% 2.90% 

APC257 CDMO 1,769.91 4.13% 79.41% 3.28% 

APC202 CDMO 1,546.45 3.61% 66.53% 2.40% 

APC200 CDMO 1,086.20 2.54% 67.90% 1.72% 

APC180 CMO 8,967.73 20.93% 49.03% 10.26% 
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艾博韦泰 CMO 2,668.36 6.23% 21.93% 1.37% 

合计 35,180.92 - - - 

2020 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

APC137-1 CDMO 11,102.53 27.03% 58.25% 15.74% 

APC220 CDMO 5,097.79 12.41% 82.60% 10.25% 

APC037 CDMO 4,426.22 10.78% 64.60% 6.96% 

APC039 CDMO 4,024.42 9.80% 51.87% 5.08% 

APC214 CDMO 2,092.06 5.09% 69.93% 3.56% 

APC202 CDMO 1,733.04 4.22% 70.65% 2.98% 

APC186 CDMO 841.63 2.05% 76.37% 1.56% 

APC136 CDMO 800.19 1.95% 74.81% 1.46% 

APC234 CDMO 759.51 1.85% 76.12% 1.41% 

APC180 CMO 4,372.13 10.64% 48.16% 5.13% 

合计 35,249.52 - - - 

报告期各年度，公司主要定制类产品品种的收入结构有所不同。 

2020 年度，公司定制类产品毛利率较高主要系公司部分主要定制类产品毛

利率较高且收入贡献率较高导致，例如：APC220，APC037。 

2021 年度，定制类产品的毛利率较 2020 年度有所下降主要系：①2021 年度

公司部分产品的毛利贡献率有所下降，例如：APC137 下降了 3.05%、APC037

下降了 4.06%；②2021 年度，公司部分主要定制类产品毛利率较低，例如：APC227。 

2022 年度，定制类产品的毛利率较 2021 年度有所上升主要系 2022 年度公

司部分主要定制类产品毛利率较高且收入贡献率较高，例如：APC282、APC137-1、

APC322。 

2、2022年度公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率较2021年度波动的

原因及合理性分析 

产品名称 
产品

类别 

2022 年

度产品收

入（万元） 

2022 年

产品毛利

率 

2021 年

产品毛利

率 

销售数量

增长率 

单价变化

率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

APC227 CDMO 4,665.81 45.69% 31.98% 40.14% 12.98% -9.78% 13.70% 

APC282 CDMO 4,233.43 88.64% 74.41% 600.00% -18.15% -63.62% 14.23% 

APC137-1 CDMO 3,932.57 64.19% 64.40% -56.25% 6.48% 7.11% -0.21% 

APC322 CDMO 2,314.81 83.81% - - - - - 

APC296 CDMO 1,225.07 61.75% - - - - - 
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产品名称 
产品

类别 

2022 年

度产品收

入（万元） 

2022 年

产品毛利

率 

2021 年

产品毛利

率 

销售数量

增长率 

单价变化

率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

APC285 CDMO 1,099.43 67.74% - - - - - 

APC242 CDMO 1,062.61 59.89% 61.40% 188.46% -6.07% -2.40% -1.51% 

APC249 CDMO 1,009.79 77.84% 88.88% 444.46% -51.49% -3.35% -11.04% 

APC180 CMO 4,467.60 58.02% 49.03% -65.02% 42.42% 17.30% 8.99% 

艾博韦泰 CMO 2,557.28 18.27% 21.93% 8.13% -11.37% -7.21% -3.66% 

合计 26,568.40 - - - - - - 

由上表，同一产品 2022 年度较 2021 年度毛利率变动较大的有 APC227、

APC282、APC249 和 APC180。 

2021 年度、2022 年度 APC227 产品美元单价未发生变化，销售量小幅上升，

人民币单价变动原因系人民币贬值所致；APC227 产品 2020 年开始研发及生产，

根据行业惯例，首次研发由于研发成本及工序技术等原因，成本相对较高，

APC227 产品 2022 年度单位成本较 2021 年度有所的下降主要系澳赛诺公司生产

工艺的改进所致。 

2022 年度，公司 APC282 产品销售量较 2021 年度大幅上升，主要系在销售

合同谈判时，应客户要求，相应的 2022年度的销售单价对比 2021年度有所下降。

2022年度，公司APC282产品单位成本较 2021年度下降了 63.62%，主要原因系：

①APC282 产品的生产规模有所扩大导致单位产品的固定成本有所下降；②公司

生产技术的改进，导致产品生产效率的提高。 

2022 年度，公司 APC249 产品销售单价较 2021 年度有所下降的原因系：①

订单数量的增加也会相应增加客户的议价权，导致单价有所下降；②随着订单的

持续开展，技术改进导致成本的下降，公司有能力适当的降低单价来提高客户的

采购量。 

APC180 产品属于外销出口产品，结算币种为人民币。2022 年度，APC180

产品销售单价较 2021 年度有所上升主要系公司与客户经过友好协商，提高了产

品单价；客户同意提高单价的原因为：①考虑到近年来公司受到宏观环境因素以

及物流受阻的影响较大，适当的提高单价有利于提高公司的积极性；②2022 年

度，人民币的持续贬值对以结算货币为人民币的供应商不利。 
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3、2021年度公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率较2020年度波动的

原因及合理性分析 

产品名称 
产品类

别 

2021 年度

产品收入

（万元） 

2021 年

产品毛

利率 

2020 年

产品毛

利率 

销售数量

增长率 

单价变

化率 

单位成

本变化

率 

毛利率

变动 

APC137 CDMO 8,441.68 64.40% 58.25% -21.30% -3.39% -17.64% 6.15% 

APC269 CDMO 3,522.12 49.68% - - - - - 

APC227 CDMO 2,946.86 31.98% 65.74% 1105.23% -58.11% -16.83% -33.76% 

APC039 CDMO 2,210.91 48.83% 51.87% -35.05% -15.42% -10.07% -3.04% 

APC037 CDMO 2,020.70 61.55% 64.60% -50.96% -6.91% 1.12% -3.05% 

APC257 CDMO 1,769.91 79.41% -     

APC202 CDMO 1,546.45 66.53% 70.65% -24.96% 18.92% 35.62% -4.12% 

APC200 CDMO 1,086.20 67.90% 73.04% 370.84% -1.53% 17.27% -5.15% 

APC180 CMO 8,967.73 49.03% 48.16% 106.86% -0.84% -2.52% 0.87% 

艾博韦泰 CMO 2,668.36 21.93% - - - - - 

合计 35,180.92 - - - - - - 

由上表，同一产品 2021 年度较 2020 年度毛利率变动较大的有 APC137 和

APC227。 

2021 年度，APC137 产品毛利率较 2020 年度有所上升，主要系单位成本下

降所致，APC137 产品非公司首次组织研发生产的产品，随着 APC137 产品研发

工作不断的开展，公司生产技术不断改进，导致 APC137 产品单位成本在 2021

年度有所下降。 

公司APC227产品于2020年开始组织研发并生产，2021年度销量大幅上升，

客户要求在大幅提高采购量的同时要求得到更低的单价，从而导致 APC227 产品

2021 年度的销售单价有所下降。2021 年度，公司 APC227 产品单位成本较 2020

年度下降了 16.83%，主要系公司生产技术的熟练及生产工艺的改进所致。 

（二）报告期内，公司自主选择产品的毛利率波动的原因及合理性分析 

报告期内，公司自主选择产品的毛利率情况如下： 

项目 
2022年度 2021年度 2020年度 

毛利率 变动 毛利率 变动 毛利率 

原料药及中间体 65.57% 11.50% 54.07% 3.76% 50.31% 

制剂 52.07% 37.80% 14.27% -36.98% 51.24% 

自主选择产品综合毛 61.16% 10.53% 50.63% 0.28% 50.36% 
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利率 

报告期内，公司自主选择产品的毛利率分别为 50.36%、50.63%和 61.16%。

对于自主选择产品中的原料药及中间体，印度、美国、欧洲等海外市场的制剂厂

商是公司的重要目标客户；对于自主选择的制剂产品，公司通过集中采购直接销

售和经销商销售相结合的方式进行销售。 

报告期内，公司自主选择产品的销售情况如下： 

2. 单位：万元、% 

项目 
2022年度 2021年度 2020年度 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 

原料药及中间体 17,251.65 67.35 11,967.08 91.37 14,457.08 94.80 

制剂 8,363.70 32.65 1,130.75 8.63 793.30 5.20 

合计 25,615.35 100.00 13,097.83 100.00 15,250.38 100.00 

报告期内，公司自主选择产品主要为原料药及中间体产品，处于不同研发周

期的下游客户对原料药及中间体的采购量、规格等的要求存在较大差异，不同期

间、不同批次的产品因其单批次的产量、规格、技术工艺等存在一定变化，导致

其价格及成本存在较大差异，因此其毛利率存在一定波动。 

报告期内，公司自主选择产品中制剂类产品品种较少，制剂的毛利率受单个

制剂品种的毛利率影响较大。 

1、报告期内，公司自主选择产品销售前十名产品毛利率结构分析 

单位：万元 

2022 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

醋酸兰瑞肽 
原料药及中

间体 
6,666.71 26.03% 74.90% 19.49% 

利拉鲁肽 
原料药及中

间体 
1,787.75 6.98% 95.24% 6.65% 

司美格鲁肽 
原料药及中

间体 
1,665.77 6.50% 87.38% 5.68% 

氟维司群 
原料药及中

间体 
1,110.05 4.33% 55.46% 2.40% 

氟维司群中间

体FV5 

原料药及中

间体 
919.91 3.59% 63.25% 2.27% 

比伐芦定 
原料药及中

间体 
637.07 2.49% 30.83% 0.77% 

APC050 原料药及中 595.82 2.33% -26.67% -0.62% 
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间体 

依替巴肽注射

液 
制剂 3,897.12 15.21% 85.59% 13.02% 

注射用胸腺法

新 
制剂 2,060.24 8.04% 18.51% 1.49% 

磷酸奥司他韦

胶囊 
制剂 2,406.34 9.39% 26.51% 2.49% 

合计 21,746.78 - - - 

2021 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

醋酸兰瑞肽 
原料药及中

间体 
2,043.01 15.60% 70.63% 11.02% 

司美格鲁肽 
原料药及中

间体 
1,579.77 12.06% 89.30% 10.77% 

利拉鲁肽 
原料药及中

间体 
1,016.57 7.76% 88.33% 6.86% 

氟维司群中间

体FV5 

原料药及中

间体 
860.49 6.57% 65.40% 4.30% 

APC050 
原料药及中

间体 
798.36 6.10% -43.30% -2.64% 

212-5 
原料药及中

间体 
691.21 5.28% 27.97% 1.48% 

SPC041-SJ 
原料药及中

间体 
629.90 4.81% 39.66% 1.91% 

索马鲁肽杂质

及对照品 

原料药及中

间体 
475.73 3.63% 95.96% 3.49% 

比伐芦定 
原料药及中

间体 
413.44 3.16% 35.39% 1.12% 

注射用胸腺法

新 
制剂 1,130.75 8.63% 14.27% 1.23% 

合计 9,639.23 - - - 

2020 年度 

产品名称 产品类别 产品收入 收入贡献率 毛利率 毛利贡献率 

醋酸兰瑞肽 
原料药及中

间体 
1,446.87 9.49% 69.35% 6.58% 

利拉鲁肽 
原料药及中

间体 
1,771.27 11.61% 88.31% 10.26% 

APC050 
原料药及中

间体 
1,481.05 9.71% 4.29% 0.42% 

比伐芦定 
原料药及中

间体 
1,381.78 9.06% 52.65% 4.77% 

212-10 
原料药及中

间体 
1,008.06 6.61% 10.90% 0.72% 

FV5水解物 
原料药及中

间体 
836.28 5.48% 47.43% 2.60% 

奥司他韦 
原料药及中

间体 
804.17  5.27% 46.38% 2.45% 

依替巴肽 原料药及中 738.26 4.84% 13.19% 0.64% 
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间体 

氟维司群 
原料药及中

间体 
575.39 3.77% 65.45% 2.47% 

注射用胸腺法

新 
制剂 793.30 5.20% 51.24% 2.67% 

合计 10,836.42 - - - 

报告期各年度，公司自主选择产品品种结构有所不同。 

2021 年度，公司醋酸兰瑞肽、利拉鲁肽、司美格鲁肽、氟维司群中间体 FV5

等产品的毛利贡献率较高，导致 2021 年度原料药及中间体毛利率较 2020 年度有

所提高。2021 年度和 2020 年度，公司制剂类产品品种为注射用胸腺法新，2021

年 6 月，该产品中标国家带量采购，销量提高的同时，单价下降较多，导致毛利

率有所下降。 

2022 年度，公司醋酸兰瑞肽、利拉鲁肽等产品的毛利率较 2021 年度有所提

高，醋酸兰瑞肽的毛利贡献率较高，导致 2022 年度原料药及中间体毛利率较 2021

年度有所提高。2022 年度，公司制剂类产品品种为依替巴肽注射液、注射用胸

腺法新和磷酸奥司他韦胶囊，其中注射用胸腺法新和磷酸奥司他韦胶囊已中标国

家带量采购，毛利率较低；依替巴肽注射液未中标国家带量采购，公司 2022 年

度通过经销方式，配合经销商对未报量地区或已报量但完成集中采购数量的地区

进行推广，该产品的毛利率相较于中标国家带量采购的制剂产品较高。 

2、2022年度公司自主选择产品销售前十名产品毛利率较2021年度波动的原

因及合理性分析 

产品名

称 
产品类别 

2022 年度

产品收入

（万元） 

2022 年产

品毛利率 

2021 年产

品毛利率 

销售数量

增长率 

单价变化

率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

醋酸兰

瑞肽 

原料药及

中间体 
6,666.71 74.90% 70.63% 244.09% -5.16% -18.95% 4.27% 

利拉鲁

肽 

原料药及

中间体 
1,787.75 95.24% 88.33% 21.14% 45.17% -40.82% 6.91% 

司美格

鲁肽 

原料药及

中间体 
1,665.77 87.38% 89.30% 50.56% -29.96% -17.44% -1.92% 

氟维司

群 

原料药及

中间体 
1,110.05 55.46% 60.33% 644.43% -10.97% -0.05% -4.87% 

氟维司

群中间

体FV5 

原料药及

中间体 
919.91 63.25% 65.40% 16.76% -8.44% -2.75% -2.15% 
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产品名

称 
产品类别 

2022 年度

产品收入

（万元） 

2022 年产

品毛利率 

2021 年产

品毛利率 

销售数量

增长率 

单价变化

率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

比伐芦

定 

原料药及

中间体 
637.07 30.83% 35.39% 91.63% -19.59% -13.91% -4.57% 

APC050 
原料药及

中间体 
595.82 -26.67% -43.30% -32.61% 10.75% -2.10% 16.63% 

依替巴

肽注射

液 

制剂 3,897.12 85.59% - - - - - 

注射用

胸腺法

新 

制剂 2,060.24 18.51% 14.27% 91.30% -4.75% -9.47% 4.24% 

磷酸奥

司他韦

胶囊 

制剂 2,406.34 26.51% - - - - - 

合计 21,746.78 - - - - - - 

2022 年度，公司醋酸兰瑞肽销售数量较 2021 年度大幅增长的原因系：①醋

酸兰瑞肽作为公司重点品种，下游客户产品获批的增加带来需求提升，2022 年

该类原料药的下游制剂产品全面投放海外市场，对原料药的需求激增；②因为该

产品改良剂型的获批，引发了一些仿制药企业的研发需求，导致原料药需求上升。

随着公司醋酸兰瑞肽的生产规模变大，单位固定成本较上一年度有所降低，同时

公司采用了一些降本增效的优化管理方法，通过与供应商不断谈判降低物料采购

价格，同时通过优化生产管理缩短生产周期，降低产品单位成本。 

2022 年度，公司利拉鲁肽的销量和单价均有所提高，主要系 2022 年以来，

公司新成立的 BD 团队针对性的对该产品进行推广，开拓了一些新的客户，新客

户对产品质量要求较高，导致产品价格有所提高；同时，2022 年度，利拉鲁肽

随着原研药终端市场销售的快速增长，印度、欧美、国内等仿制药企对于利拉鲁

肽原料药订单需求显著提升，带动公司订单增长。2021 年以来，公司不断优化

生产管理方法，提高生产效率，降低单位成本。 

2022 年下半年，司美格鲁肽作为减肥降糖药物，成为市场热点，新的临床

用途导致需求量增加较多，公司在与客户谈判时，应客户要求在提高销量的前提

下，单位售价适度降低，与此同时，公司采用降本增效的方法，使 2022 年公司

司美格鲁肽毛利率与 2021 年度相差不大。 

氟维司群作为一种抗癌药品，2022 年市场需求较大，公司新成立的 BD 团
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队针对性的对该产品进行推广，使公司氟维司群销量在 2022 年度较 2021 年度有

所提高。 

比伐芦定 2022 年度的毛利率略低于 2021 年度，主要系客户需求量提高的同

时要求适当的降低单价，随着生产规模变大，单位成本也有所降低。 

APC050 产品系一种低附加值产品，产品工艺比较简单，技术要求不高，公

司在生产线有余力的情况下，组织生产部分产品用于弥补固定成本。 

2022 年度，公司的依替巴肽注射液通过经销方式，配合经销商对未报量地

区或已报量但完成集中采购数量的地区进行推广，增加了销售量。 

2022 年度，公司注射用胸腺法新和磷酸奥司他韦胶囊两种制剂产品均已中

标国家带量采购，销量较高。 

3、2021年度公司自主选择产品销售前十名产品毛利率较2020年度波动的原

因及合理性分析 

产品名

称 
产品类别 

2021 年度

产品收入

（万元） 

2021 年产

品毛利率 

2020 年产

品毛利率 

销售数量增

长率 

单价变

化率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

醋酸兰

瑞肽 

原料药及

中间体 
2,043.01 70.63% 69.35% 43.31% -1.47% -5.58% 1.28% 

司美格

鲁肽 

原料药及

中间体 
1,579.77 89.30% 94.09% 555.36% -31.36% 24.41% -4.79% 

利拉鲁

肽 

原料药及

中间体 
1,016.57 88.33% 88.31% -11.49% -35.16% -35.25% 0.02% 

氟维司

群中间

体FV5 

原料药及

中间体 
860.49 65.40% 65.82% -8.12% 14.65% 16.05% -0.42% 

APC050 
原料药及

中间体 
798.36 -43.30% 4.29% -46.99% 1.70% 52.25% -47.59% 

212-5 
原料药及

中间体 
691.21 27.97% 40.36% 159900.00% -41.89% -29.81% -12.39% 

SPC041-

SJ 

原料药及

中间体 
629.90 39.66% 27.07% 44.08% 1.41% -16.09% 12.59% 

索马鲁

肽杂质

及对照

品 

原料药及

中间体 
475.73 95.96% 95.53% 1692.09% -11.78% -20.37% 0.43% 

比伐芦

定 

原料药及

中间体 
413.44 35.39% 52.65% -72.12% 7.30% 46.42% -17.26% 

注射用 制剂 1,130.75 14.27% 51.24% 197.37% -52.07% -15.72% -36.97% 



7-2-2-20 

产品名

称 
产品类别 

2021 年度

产品收入

（万元） 

2021 年产

品毛利率 

2020 年产

品毛利率 

销售数量增

长率 

单价变

化率 

单位成本

变化率 

毛利率变

动 

胸腺法

新 

合计 9,639.23 - - - - - - 

醋酸兰瑞肽作为公司重点品种，2021 年度因为下游客户产品获批的增加带

来需求一定的提升，导致公司销售量较 2020 年度有所增加。 

2021 年公司完成司美格鲁肽验证批生产，开始市场推广，导致销售量较 2020

年度有所提高，公司在与客户谈判时，应客户要求在采购量较大的前提下，单位

售价适度降低，使司美格鲁肽 2021 年度毛利率较 2020 年度有所降低。 

2021 年度，因为具有相同临床用途的品种获批，导致利拉鲁肽的销量和价

格有所下降。 

APC050 产品系一种低附加值产品，产品工艺比较简单，技术要求不高，公

司在生产线有余力的情况下，组织生产部分产品用于弥补固定成本。 

2021 年度，公司 212-5 产品销售量相较于 2020 年度大幅提高的同时单价有

所下降，主要系公司与新客户在进行谈判时，客户在采购量较大的前提下，要求

给予一定的价格优惠。 

2021 年度，比伐芦定销售量较 2020 年度有所降低主要系该产品下游制剂价

格有所降低，导致客户对比伐芦定原料药的需求降低。 

2021 年 6 月，公司注射用胸腺法新产品中标国家带量采购，销量提高的同

时，单价下降较多，导致毛利率有所下降。 

（三）报告期内，公司的毛利率波动与同行业可比公司对比分析 

1、报告期内，公司定制类产品与技术服务业务的毛利率波动的与同行业可

比公司对比分析 

报告期内，公司定制类产品与技术服务业务的收入主要来自于原料药和中间

体的定制生产服务（CDMO/CMO）和技术服务与转让业务。其中，技术服务与

转让业务因涉及的具体项目的研发内容和难度相差较大，不同项目的毛利率差异



7-2-2-21 

较大，可比性相对不足，故将 CDMO/CMO 业务的综合毛利率与可比上市公司进

行对比分析，具体情况如下： 

公司名称 证券代码 2022年度 2021年度 2020年度 

凯莱英 002821 47.37% 44.33% 46.55% 

博腾股份 300363 51.96% 41.36% 41.68% 

九洲药业 603456 34.66% 33.33% 37.51% 

平均值 44.66% 39.67% 41.91% 

公司CDMO/CMO业务的综合毛

利率 
56.53% 52.27% 60.94% 

注：数据来源同花顺 iFind 

自成立以来，公司子公司澳赛诺一直坚持高端定位，致力于为全球创新药企

提供创新药高级中间体及原料药的定制研发生产，服务于创新药从临床 I、II、III

期和药品成功获批上市后的各个阶段。相比凯莱英和博腾股份，公司的产能相对

较小，面对持续增长的下游市场需求和大量的业务机会，凭借较强的研发实力并

考虑产能规模，公司在承接订单时更倾向于选择工艺较为复杂、合成难度相对较

大的项目，这类项目的市场竞争相对缓和，毛利率通常较高；因此报告期内，公

司 CDMO 业务的毛利率高于同行业可比公司。 

报告期内，公司 CMO 业务主要生产 APC180 和艾博韦泰两种产品，公开资

料中暂未查到这两种 CMO 产品可比公司毛利率。 

2、报告期内，公司自主选择产品的毛利率波动的与同行业可比公司对比分

析 

报告期内，公司自主选择的原料药及中间体主要以多肽药物为主、制剂为辅，

其毛利率与可比上市公司的对比情况如下： 

公司名称 证券代码 2022年度 2021年 2020年 

翰宇药业 300199 77.34% 72.04% 80.48% 

双成药业 002693 67.87% 74.59% 77.66% 

圣诺生物 688117 65.47% 71.97% 79.21% 

平均值 70.23% 72.87% 79.12% 

诺泰生物自主选择产品毛利率 61.16% 50.63% 50.36% 

注：数据来源同花顺 iFind 

公司由于起步较晚，多肽原料药及中间体产品关联的下游制剂主要处于研发

或注册申报阶段，尚未实现大规模的商业化销售，因此报告期内公司自主选择产

品毛利率与同行业可比公司相比较低。 
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公司制剂类产品数量较少，2020 年度和 2021 年度，公司销售的制剂产品为

注射用胸腺法新，2022 年度，公司销售的制剂产品为注射用胸腺法新、磷酸奥

司他韦胶囊和依替巴肽注射液。报告期内，公司自主选择产品中制剂类产品品种

较少，制剂的毛利率受单个品种毛利率影响较大。 

【中介机构核查情况】 

一、核查程序 

针对上述核查事项，申报会计师履行了以下核查程序： 

1、了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性； 

2、选取样本检查销售合同，识别与商品所有权上的控制权转移相关的合同

条款与条件，评价公司的收入确认时点是否符合企业会计准则的要求； 

3、对外销收入选取样本，核对销售合同、报关单及提单等相关证据，评价

相关收入确认是否符合收入确认的会计政策； 

4、对于外销收入，获取海关出口数据，将账面数据和海关数据进行核对，

判断是否存在大额差异； 

5、对内销收入选取样本，核对发票、销售合同、销售出库单、客户签收资

料，评价相关收入确认是否符合公司收入确认的会计政策； 

6、就资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本，核对销售出库单、客

户签收资料及其他支持性文件，以评价收入是否被记录于恰当的会计期间； 

7、选取主要客户执行函证及走访程序，对客户本期确认的收入金额和期末

应收账款余额进行函证； 

8、对主要客户的销售收款进行查验，验证回款的真实性； 

9、执行分析性复核程序，重点开展毛利率影响因素的分析，包括报告期各

期主要产品结构对毛利率的影响、销售单价波动对毛利率的影响分析、单位成本

波动对毛利率的影响分析等，确定是否存在异常变动； 

10、选取同行业可比公司数据与公司有关毛利率数据进行对比分析。 
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二、核查意见 

经核查，申报会计师认为： 

1、通过对公司 2022 年第四季度与收入确认相关的订单情况的核查，结合收

入核查程序，确认公司 2022 年第四季度不存在跨期确认收入、调节业绩的情形； 

2、通过对公司报告期内毛利率变动执行分析性复核程序，报告期各年度毛

利率波动的原因为：①报告期各年度公司产品品种结构有所不同；②部分品种的

销售数量、单价、单位成本在报告期各年度因为下游需求变化，客户对价格的要

求、公司生产工艺技术的改进等因素有所不同，具有合理性；因为公司在承接订

单时更倾向于选择工艺较为复杂、合成难度相对较大的项目，与同行业可比公司

相比，公司定制类产品毛利率通常较高；公司自主选择类产品因为尚未实现大规

模的商业化销售，与同行业可比公司相比毛利率较低。 

三、保荐机构及申报会计师对境内和境外销售采取的核查程序、方法、比例 

（一）对境内销售采取的核查程序、方法、有关比例 

1、对公司境内销售执行穿行测试，通过查验发行人主要的销售合同、销售

发票、签收单、银行回单、记账凭证等相关证据，复核上述内外部证据的一致性

和一贯性，核查相关收入的期后回款情况； 

2、对公司境内销售有关内部控制执行控制测试； 

3、对公司境内主要客户进行函证，报告期各期发函及回函情况如下表所示： 

单位：万元 

函证情况 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

境内主营业务收入 28,385.57  28,020.46  16,069.41  

发函金额 26,163.54  26,753.66  15,474.30  

发函比例 92.17% 95.48% 96.30% 

回函金额 21,849.24  24,835.31  15,474.30  

回函比例 83.51% 92.83% 100.00% 

4、对公司境内主要客户进行现场/视频访谈，了解与客户销售的基本情况，

是否有销售退回、合作纠纷情况、与发行人的结算方式和付款情况、信用政策、



7-2-2-24 

是否存在关联关系等，报告期各期境内客户走访情况如下： 

单位：万元 

走访情况 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

境内主营业务收入 28,385.57  28,020.46  16,069.41  

访谈覆盖金额 18,817.24  11,240.42  9,279.26  

访谈覆盖比例 66.29% 40.12% 57.74% 

5、执行收入截止性测试，结合客户签收单据等，核查收入确认时点的合理

性； 

6、对公司财务总监进行访谈，评价公司收入会计政策执行的恰当性，通过

网络公开信息检索同行业可比上市公司收入确认政策，与发行人进行比对，核查

发行人相关政策的合理性及准确性； 

7、对报告期内的境内销售收入执行细节测试，核查收入确认的真实性和准

确性； 

8、对报告期内发行人收入构成和毛利率变动进行分析，分析其变动的合理

性； 

9、核查境内客户的期后收款情况。 

综上，申报会计师对境内销售采取的核查程序包括：穿行测试；控制测试；

并对主要客户进行函证，报告期各期发函比例分别为 96.30%、95.48%、92.17%，

回函比例分别为 100%、92.83%、83.51%；对公司境内主要客户进行现场/视频访

谈，报告期各期访谈覆盖比例分别为 57.74%、40.12%、66.29%；执行收入截止

性测试；通过访谈和公开资料查询等方式评价公司收入会计政策执行的恰当性、

会计政策的合理性及准确性；执行收入细节测试；执行收入构成和毛利率变动的

分析程序；检查期后收款情况。 

（二）对境外销售采取的核查程序、方法、有关比例 

1、对公司境外销售执行穿行测试，通过查验发行人主要的销售合同、销售

发票、报关单及提单、银行回单、记账凭证等相关证据，复核上述内外部证据的

一致性和一贯性，核查相关收入的期后回款情况； 
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2、对公司境外销售有关内部控制执行控制测试； 

3、对公司境外主要客户进行函证，报告期各期发函及回函情况如下表所示： 

单位：万元 

函证情况 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

境外主营业务收入 36,417.66  36,150.11  40,429.24  

发函金额 34,235.86  34,248.88  39,056.68  

发函比例 94.01% 94.74% 96.61% 

回函金额 31,187.33  30,334.45  28,738.18  

回函比例 91.10% 88.57% 73.58% 

4、对公司境外主要客户进行现场/视频访谈，了解与客户销售的基本情况，

是否有销售退回、合作纠纷情况、与发行人的结算方式和付款情况、信用政策、

是否存在关联关系等，报告期各期境外客户访谈情况如下： 

单位：万元 

走访情况 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

境外主营业务收入 36,417.66  36,150.11  40,429.24  

访谈覆盖金额 26,649.16  25,781.02 32,101.80  

访谈覆盖比例 73.18% 71.32% 79.40% 

5、执行收入截止性测试，结合客户签收单据等，核查收入确认时点的合理

性； 

6、将报告期内公司外销收入和海关数据进行核对，并对差异进行分析； 

7、对公司财务总监进行访谈，评价公司收入会计政策执行的恰当性，通过

网络公开信息检索同行业可比上市公司收入确认政策，与发行人进行比对，核查

发行人相关政策的合理性及准确性； 

8、对报告期内的境外销售收入执行细节测试，核查收入确认的真实性和准

确性； 

9、对报告期内发行人收入构成和毛利率变动进行分析，分析其变动的合理

性； 

10、核查境外客户的期后收款情况。 
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综上，申报会计师对境外销售采取的核查程序包括：穿行测试；控制测试；

并对主要客户进行函证，报告期各期发函比例分别为 96.61%、94.74%、94.01%，

回函比例分别为 73.58%、88.57%、91.10%；对公司境外主要客户进行现场/视频

访谈，报告期各期访谈覆盖比例分别为 79.40%、71.32%、73.18%；执行收入截

止性测试；外销收入和海关数据进行核对分析；通过访谈和公开资料查询等方式

评价公司收入会计政策执行的恰当性、会计政策的合理性及准确性；执行收入细

节测试；执行收入构成和毛利率变动的分析程序；检查期后收款情况。 

 

  



7-2-2-27 

 

（此页无正文，专用于《关于中天运会计师事务所（特殊普通合伙）关于江

苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的审核

中心意见落实函的回复报告》之签字盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师： 

  

 

 

 

 

 

中国·北京 

 

 

 

 

 

 

    中国注册会计师： 

 

  年    月    日 

 

 

 


	问题：关于经营业绩
	【发行人说明】
	一、结合订单获取时间、订单执行情况、客户对应情况，说明2022年第四季度与收入确认相关的订单情况，是否存在跨期确认收入、调节业绩的情形
	（一）结合订单获取时间、订单执行情况、客户对应情况，说明2022年第四季度与收入确认相关的订单情况
	1、2022年第四季度公司营业收入完成情况
	2、2022年第四季度公司前十大客户收入确认相关的订单时间分布情况

	（二）公司2022年第四季度不存在跨期确认收入、调节业绩的情形
	1、公司的收入确认的条件
	2、公司2022年第四季度收入确认情况
	3、公司2022年度审计情况


	二、结合下游需求、销售数量、单价、单位成本等情况，按产品结构分析毛利率波动的原因及合理性，是否与同行业可比公司存在显著差异
	（一）报告期内，公司定制类产品与技术服务的毛利率波动的原因及合理性分析
	1、报告期内，公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率结构分析
	2、2022年度公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率较2021年度波动的原因及合理性分析
	3、2021年度公司定制类产品业务销售前十名产品毛利率较2020年度波动的原因及合理性分析

	（二）报告期内，公司自主选择产品的毛利率波动的原因及合理性分析
	1、报告期内，公司自主选择产品销售前十名产品毛利率结构分析
	2、2022年度公司自主选择产品销售前十名产品毛利率较2021年度波动的原因及合理性分析
	3、2021年度公司自主选择产品销售前十名产品毛利率较2020年度波动的原因及合理性分析

	（三）报告期内，公司的毛利率波动与同行业可比公司对比分析
	1、报告期内，公司定制类产品与技术服务业务的毛利率波动的与同行业可比公司对比分析
	2、报告期内，公司自主选择产品的毛利率波动的与同行业可比公司对比分析



	【中介机构核查情况】
	一、核查程序
	二、核查意见
	三、保荐机构及申报会计师对境内和境外销售采取的核查程序、方法、比例
	（一）对境内销售采取的核查程序、方法、有关比例
	（二）对境外销售采取的核查程序、方法、有关比例




